
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 117 DEL 13/11/2019

Settore  URBANISTICA

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEI COMUNI PER I QUALI LA PROVINCIA SVOLGE 
COMPETENZE  IN MATERIA  PAESAGGISTICA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

La Provincia di Vicenza, in  applicazione degli artt.  45 sexies  e 45 bis, c. 2, della LR 
11/2004 è delegata a svolgere le competenze in materia di paesaggio per i  Comuni inseriti 
nell'elenco  regionale  degli  enti  non  idonei,   in  particolare  svolge  le   seguenti  funzioni 
amministrative:

• interventi soggetti a procedura semplificata (Allegato “B” del DPR n. 31/2017);

• interventi soggetti a procedura ordinaria ai sensi dell’art. 146 del D.lgs n. 42/04;

• Interventi già realizzati in assenza del titolo paesaggistico, in caso di lavori eseguiti 
in  assenza o difformità  della  prescritta  Autorizzazione Paesaggistica,  riferibili  ad 
“abusi minori” previsti dall’art. 167 comma 4° del D.lgs n. 42/04. 

Visto che: 

• con Decreto Regionale del Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale n.  175 del 
30  ottobre  2019,  pubblicato  sul  BUR  n.  127 del  08/11/2019,  è  stata  disposta  la  revoca 
dell'esercizio delle funzioni paesaggistiche al Comune di Lonigo e  attribuita alla Provincia 
di Vicenza  la delega all'esercizio delle funzioni autorizzatorie in materia paesaggistica per il 
predetto Comune. 

• con Decreto Regionale del Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale n.  176 del 
30  ottobre  2019,  pubblicato  sul  BUR  n.  127 del  08/11/2019,  è  stata  disposta  la  revoca 
dell'esercizio delle funzioni paesaggistiche al Comune di Sarego e  attribuita alla Provincia 
di Vicenza  la delega all'esercizio delle funzioni autorizzatorie in materia paesaggistica per il 
predetto Comune. 

• con Decreto Regionale del Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale n.  178 del 
31  ottobre  2019,  pubblicato  sul  BUR  n.  127 del  08/11/2019,  è  stata  disposta  la  revoca 
dell'esercizio delle funzioni paesaggistiche al Comune di Monte di Malo e  attribuita alla 
Provincia  di  Vicenza   la  delega  all'esercizio  delle  funzioni  autorizzatorie  in  materia 
paesaggistica per il predetto Comune. 

copia informatica per consultazione



Atteso che di conseguenza la Provincia sostituisce i Comuni di Lonigo, Sarego e Monte di Malo 
nell'esercizio delle funzioni sopraelencate a partire dalla pubblicazione sul BUR del decreto del 
dirigente regionale sopra indicato,  ovvero dal 08.11.2019.

Considerato, pertanto,  che  i  Comuni  per  i  quali  la  Provincia  attualmente  esercita  le  funzioni 
autorizzatorie in materia di paesaggio sono 42 e precisamente:  Agugliaro, Arcugnano, Asigliano 
Veneto, Bressanvido, Camisano Vicentino, Campiglia dei Berici, Castegnero, Cogollo del Cengio, 
Crespadoro,  Gambellara,  Grisignano di  Zocco,  Grumolo  delle  Abbadesse,  Lastebasse,  Longare, 
Lonigo,  Marano  Vicentino,  Montebello  Vicentino,  Monte  di  Malo,  Montegalda,  Montegaldella, 
Monteviale,   Monticello  Conte  Otto,  Montorso  Vicentino,  Nanto,  Orgiano,  Pedemonte,  Pojana 
Maggiore, Rotzo, San Pietro Mussolino, Sarcedo, Sarego, Solagna, Sossano, Tonezza del Cimone, 
Torri di Quartesolo, Valbrenta, Valdastico, Val Liona, Villaga, Zermeghedo, Zovencedo e Zugliano.

Visto l'art. 1 comma 55 della Legge 07.04.2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021.

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021.

Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica.

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale 
di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15.11.2018.

DECRETA

1. di  aggiornare  l’elenco  dei  Comuni   per  i  quali  la  Provincia  esercita  le  funzioni 
autorizzatorie in materia di paesaggio includendo i Comuni di Lonigo, Sarego e Monte di Malo.

2. di prendere atto che l’elenco di cui al punto 1 del dispositivo è costituito da 42 Comuni e 
precisamente  da:   Agugliaro,  Arcugnano,  Asigliano  Veneto,  Bressanvido,  Camisano  Vicentino, 
Campiglia  dei  Berici,  Castegnero,  Cogollo  del  Cengio,  Crespadoro,  Gambellara,  Grisignano  di 
Zocco,  Grumolo  delle  Abbadesse,  Lastebasse,  Longare,  Lonigo,  Marano Vicentino,  Montebello 
Vicentino,  Monte  di  Malo,  Montegalda,  Montegaldella,  Monteviale,   Monticello  Conte  Otto, 
Montorso Vicentino, Nanto, Orgiano, Pedemonte, Pojana Maggiore, Rotzo, San Pietro Mussolino, 
Sarcedo, Sarego, Solagna, Sossano, Tonezza del Cimone, Torri di Quartesolo, Valbrenta, Valdastico, 
Val Liona, Villaga, Zermeghedo, Zovencedo e Zugliano.

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia, ai sensi 
dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012.

Vicenza, 13/11/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(FRANCESCO RUCCO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Arch. Chiara Zorzan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore URBANISTICA
proposta n. 1875/2019

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEI COMUNI PER I QUALI LA PROVINCIA SVOLGE 
COMPETENZE  IN MATERIA  PAESAGGISTICA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/11/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  URBANISTICA
proposta n. 1875/2019

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEI COMUNI PER I QUALI LA PROVINCIA SVOLGE 
COMPETENZE  IN MATERIA  PAESAGGISTICA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


